



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1614 DEL 29/06/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.VII/00009.16

Centro di Responsabilità: 65 0 5 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. FRAGILITA'

Determinazione n. proposta  2022-PD-2126

OGGETTO: Istruttoria  pubblica  per  l'attivazione  di  un  partenariato  con  Enti  del  Terzo 
Settore ai fini della co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce 
più deboli della popolazione (ai sensi dellart. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.). 
Esito  di  selezione  dell'Ente  Attuatore  Partner  e  avvio  del  Tavolo  di  co-
progettazione. 

1



Centro di responsabilità: 65 0 5 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. FRAGILITA' 

Determinazione n. proposta 2022-PD-2126

OGGETTO: Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della  
co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi 
dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.). Esito di selezione dell’Ente Attuatore Partner e avvio 
del Tavolo di co-progettazione. 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SOCIALE - S.O. FRAGILITA'

PREMESSO
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/09/2021 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 103 del  
22/12/2021  sono  stati  approvati  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2022/2024  contenente  le  linee 
strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2022/2024  ed  il  Bilancio  di 
previsione Finanziario relativo al triennio 2022/2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  464  del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse finanziarie;

che pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse  
sulla  base  degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa,  attribuendo  loro  sia  la 
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli 
impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

che con deliberazione della Giunta Comunale n.  33 del  31/01/2022, successivamente rettificata con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  54  del  14/02/2022,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2022-2024, con relativa assegnazione in responsabilità di obiettivi operativi ed esecutivi oltre 
a risorse umane, strumentali e finanziarie per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATI
l’art. 118, co. 4, della Costituzione;

la Legge n. 328/2000 e s.m.i.;

il D.P.C.M. 30 marzo 2001;



la Legge Regionale n. 2/2003 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge n. 124/2017 e s.m.i.;

il D.M. n. 72 del 31/03/2021;

DATO ATTO 
che con Determinazione Dirigenziale DD-2022-1357 del 01/06/2022 è stata indetta l’istruttoria pubblica 
per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-progettazione di attività di  
prossimità rivolte alle  fasce più deboli  della popolazione (ai  sensi  dell’art.  55 del d.lgs.  n.  117/2017 e  
s.m.i.), approvando altresì l’Avviso pubblico e i relativi allegati (PG/108385/2022 del 01/06/2022); 

che entro il  termine per la presentazione delle istanze di partecipazione, fissato per le ore 12.00 del 
giorno 16/06/2022, è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione, come di seguito specificato: 

1. FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), 
C.F. 92128110340;

che il giorno 16/06/2022 alle ore 12.30 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale del Seggio di Gara 
per la valutazione formale delle istanze di partecipazione, convocata con comunicazione pubblicata sul  
sito internet istituzionale del Comune di Parma (PG/118025/2022 del 15/06/2022); 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale DD-2022-1578 del 27/06/2022 è stata nominata 
apposita  Commissione  per  la  valutazione  della  proposta  progettuale  pervenuta,  secondo  quanto 
disposto dall’Avviso pubblico;

DATO ATTO
che in data 16/06/2022 e 27/06/2022, come da verbali del Seggio di Gara, agli atti presso gli Uffici del 
Settore sociale, si è provveduto in seduta pubblica virtuale alla verifica dell’integrità del plico pervenuto  
a  mezzo  PEC,  nonché  all’esame  della  regolarità  formale  dell’istanza  di  partecipazione  e  delle 
autodichiarazioni presentate del Soggetto interessato, ammettendolo alle fasi successive di valutazione 
della Proposta progettuale;

che in data 28/06/2022 la Commissione valutatrice ha provveduto all’esame e alle valutazione della  
Proposta progettuale, come risulta dal verbale depositato in atti;

la suddetta Commissione ha attributo un punteggio di 65,5/100 alla Proposta progettuale presentata da 
FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO (C.F. 92128110340), ritenendo, pertanto, di ammettere il candidato 
alla fase successiva di co-progettazione;

RITENUTO 
di approvare i verbali sopra citati e le risultanze della procedura di evidenza pubblica in parola; 

di attribuire a FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma 
(PR), C.F. 92128110340, il ruolo di Ente Attuatore Partner del Comune di Parma per la co-progettazione, 
ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli della  
popolazione; 

di  disporre  l’avvio  del  Tavolo  di  co-progettazione,  che  avrà  carattere  permanente,  tra  il  Comune  di 
Parma e FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO (C.F. 92128110340) per la stesura del Progetto definitivo, 



partendo dal  Documento progettuale pubblicato dal  Comune di  Parma e dalla Proposta progettuale 
presentata dall’ETS partecipante; 

VALUTATO che  si  provvederà,  con  determinazione  successiva  alla  fase  di  co-progettazione, 
all’approvazione  dell’esito  conclusivo  della  co-progettazione  stessa,  del  Progetto  Definitivo  e  della 
Convenzione per la definizione dei reciproci rapporti nella fase di cogestione degli interventi, nonché alla 
costituzione dei relativi impegni di spesa;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore Sociale -  
Dott.  Luigi  Squeri,  incaricato  dal  Sindaco  di  Parma  con  Decreto  DSFP  2018/105  -  Prot.  Gen. 
207045/2018 a far tempo dal 19.11.2018 come da DD/2018-2980 del 15/11/2018.

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di  approvare  l’esito della procedura di selezione volta ad individuare l’Ente del Terzo Settore 
Partner  del  Comune  di  Parma con cui  avviare  una co-progettazione  di  attività  di  prossimità 
rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.); 

2. di individuare l’EAP della procedura in oggetto in FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO, con sede 
legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), C.F. 92128110340;

3. di  disporre l’avvio  del  Tavolo  di  co-progettazione  permanente  tra  il  Comune  di  Parma  e 
FONDAZIONE CARITAS S.  ILARIO (C.F.  92128110340) per la stesura del  Progetto definitivo, 
secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico e dal Documento progettuale; 

4. di  dare  atto che  con determinazione  successiva  alla  fase  di  co-progettazione  si  provvederà 
all’approvazione dell’esito conclusivo della co-progettazione stessa, del  Progetto Definitivo e 
della  Convenzione  per  la  definizione  dei  reciproci  rapporti  nella  fase  di  cogestione  degli  
interventi, nonché alla costituzione dei relativi impegni di spesa;

5. di  dare  atto che  si  procederà  a  comunicare  l’adozione  del  presente  provvedimento  a 
FONDAZIONE CARITAS S. ILARIO (C.F. 92128110340); 

6. di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente esito, in applicazione di  
quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale del 
Comune di Parma;

7. di  dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Luigi Squeri, Dirigente del Settore 
Sociale;



Firmato digitalmente da Luigi Squeri
in data 29/06/2022 alle ore 11:00
Firmato digitalmente da Luigi Squeri
in data 29/06/2022 alle ore 11:05



F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


